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Slovo starosty obce

Vážení spoluobčané,
s příchodem jara se opět probouzí nejen příroda, ale i náš obecní život. Dny se 

prodlužují, slunce častěji vykukuje za obzorem a my se pomalu pouštíme do nových 
úkolů i plánů, které nás v Těšanech v letošním roce čekají.

Dovolte mi, abych Vám všem poděkoval za Vaši podporu, trpělivost a ochotu 
podílet se na životě naší obce. Ať už se jedná o účast na veřejných akcích, práci 
s dětmi, ve spolcích, nebo jen za vlídné slovo na ulici. I to vytvoří v dnešní napjaté 
době milou a tolik žádanou atmosféru.

V následujících měsících nás čeká několik důležitých projektů, o kterých Vás 
budeme průběžně informovat. Pracujeme na zlepšení infrastruktury, úpravě 
veřejných prostranství a chystáme také kulturní a společenské akce, které jak 
doufáme, přinesou radost a příležitost k setkání nás všech.

Děkuji všem, kdo se jakýmkoliv způsobem podílejí na chodu obce, a přeji vám 
krásné a pohodové jarní dny.

S úctou Milan Strouhal 
starosta obce
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Oprava osvětlení
Na začátku roku jsme vyměnili 

v čekárně a ordinaci dětského lékaře 
staré zářivky za led panely, stejně tak 
i ve vestibulu tělocvičny.

Oprava ordinace
Mudr.Gratclová si na přelomu ledna 

a února objednala nový nábytek do 
ordinace a zároveň s tím byly provedené 

nezbytné opravy. Bylo namontováno 
nové osvětlení, upraveny rozvody vody 
a elektřiny, položeno nové linoleum 
a místnosti byly vymalovány.
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Přepojení vodoměrů ve sklepě 
pod školkou jsme upravili na žádost 
VAS, kvůli přehlednější a jednodušší 
fakturaci všech odběratelů. 

Plynový kotel v dětském centru 
na Myšáku během vánočních svátků 
dosloužil, proto jsme jej vyměnili za 
nový.

Nové schody u kontejneru na 
bioodpad naproti starého hřbitova, 
nám jistě pomůžou v jeho maximálním 
naplnění.

Nově instalované lavičky ve fa-
meliích, u srubu a cestou směrem na 
vzdálený hřbitov, jistě přijdou vhod 
nejen našim starším spoluobčanům.

Oprava podlahy
V tělocvičně se pořád něco děje. Její 

využítí je na 100% a neobejde se to bez 
opotřebení materiálu. Průběžná údržba 
je nutná, a proto jsme v rámci záruky 
nechali opravit 20ks drobných prasklin 
na podlaze.

Myšák
Dlouhé roky se dumalo, co se sru-

bem. Vydali jsme se tehdy cestou 
posouzení technického stavu, násled-
nou opravou a výsledek už znáte. Stej-
nou formou chceme zachránit a opravit 
i Myšák v návaznosti na budoucí opravu 
a úpravu průjezdného sběrného dvora. 
Na základě doporučení statika jsme na 
Myšáku odstranili vlhké venkovní o-
mítky a zároveň jsme vodu z okapů 
svedli přímo do kanalizace. Při těchto 
pracích jsme nechali odkrýt i základy 
budovy, abychom zjistili jejich stav. 
Statik nyní připravuje návrh na případ-
né izolace, zpevnění základů a zhod-
nocení únosnosti budovy. Součástí 
stavebně technického průzkumu byla 
i kontrola střešní konstrukce a půdního 
prostoru.

Abychom se mohli ucházet o pří-
padné dotace na rekonstrukci Myšáku, 
je potřeba dokončit tzv. stavebně-
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technický průzkum ještě před předá-
ním projektu architektovi. O rozsahu 
oprav a budoucí náplni Myšáku se bu-
deme rozhodovat společně někdy 
časem, ale už nyní je jasné, že odvod-
nění základů a oprava střechy jsou 
neodkladné kroky, které zrealizujeme 
co nejdříve.

Oprava kanalizační šachty
Před zahájením přístavby zastřešení 

kabin bylo nutné posunout přilehlou 
kanalizační šachtu. Ve spolupráci s VAS 
Židlochovice se nám podařilo její po-
sunutí uskutečnit během března. Nyní 
už čekáme jen na stavební povolení, aby 
práce na zastřešení mohly začít.

Plánované opravy 
a investice

Havárie střechy – V únoru došlo 
k zatékání střechou nad třídou Žirafek 
(prostor vedle tělocvičny). Po rozebrání 
střechy jsme zjistili havarijní stav nosné 
konstrukce i krytiny, která je starší víc 
než 20 let. Čekáme na cenovou nabídku 
na rekonstrukci střechy, která je nevy-
hnutelná. Po konzultaci s projektantem 
rozhodneme také o případné opravě 
střechy tělocvičny a knihovny.

Opravu parketu jsme plánovali po 
dokončení přístavby zastřešení kabin. 
Díky skluzu ve stavením povolení jsme 
se dohodli, že pokud vše dopadne 
dobře, začneme s opravou parketu 
v září po slavnostech a na jaře před hody 
akci dokončíme.

Vodovod na Kradlově. Plánovaná 
oprava vodovodního řadu na Kradlově 
dostala konkrétní obrysy. Akce je 
naplánovaná od 12. 5.–30. 6. 2025. 
Informační schůzku s majiteli domů 
po výzvě realizační firmy včas svoláme. 
Do té doby prosím o odstranění mate-
riálu před domem, který by opravám 
mohl překážet.

Internetová infrastruktura (CETIN) – 
Po jednání s panem ředitelem CETINU 
máme potvrzeno, že na práce spojené 
s připojením optiky v Těšanech, mají 
vyčleněny finanční prostředky. Během 
měsíce května se do Těšan dostaví 
projektant a akviziční technik, který 
bude kontaktovat jednotlivé domác-
nosti.

Milan Strouhal 
starosta obce
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V roce 1950 ukončil činnost starý 
těšanský hřbitov. V roce 2022 se díky 
velkorysosti zastupitelstva započala 
oprava tohoto starého zchátralého 
hřbitova. Opravy zdí, náhrobků, 
chodníků, soch a oplocení jsme letos 
v březnu zakončili instalací nového 
osvětlení. Poděkování za dohled nad 
rekonstrukcí patří zejména paní Daně 
Horákové a Mirku Zborovskému.                                                                                         

Maryša, Francek, Vávra i všichni 
ostatní zde pochovaní jsou, na nás 
jistě náležitě pyšní... Až se tedy po se-
tmění vydáte na procházku po Tě-
šanech, nezapomeňte se tam zastavit 
a nasát atmosféru tamního „genia 
loci.“                                     

Neznám žádnou jinou obec, která 
má tak krásné a upravené dva hřbito-
vy zároveň !

Milan Strouhal

Osvětlení starého hřbitova
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Na konci března jme uvedli do zkušebního provozu dětskou lanovou věž vedle 
srubu. Svojí výškou 8,2 m sice vyděsila příchozí maminky a babičky, ale díky jednot-
livým patrům je bezpečná pro děti od 6 roků. Děti jsou touto novou pohybovou 
aktivitou nadšeny. Davy radostných lezců dokonce zapomněly neustále hledět do 
svých mobilních telefonů. Přesto je doporučeno, aby děti byly stále pod dohledem 
dospělé osoby. Oficiální otevření plánujeme na dětský den 1. 6., za účasti dalších 
atrakcí a dětské zábavy. 

Dětská lanová věž

Slavnostní otevření lanové pyramidy u dětského hřiště

Dovolujeme si vás srdečně pozvat na Slavnostní 
otevření lanové pyramidy v parku v centru obce, 

které proběhne současně s dětským dnem 

dne 1. 6. ve 14:30 hod.

Můžete se těšit i na další atrakce a soutěže. 
Pro dětské účastníky přichystáno občerstvení 

Těšíme se!

Děkujeme 
Nadaci ČEZ 
za příspěvek 
ve výši 200.000 Kč
na realizaci
tohoto projektu. 
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Dotace pro Těšany
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Vážení Těšaňáci, 
dovolte mi, abych přispěl do jarního zpravodaje informacemi, které se týkají 

především ekonomických ukazatelů za účetně uzavřený rok 2024. 

Hospodaření v Těšanech

Nemohu začít jinak, než informací, 
že v minulých dnech proběhl na obci 
audit, který musí každá obec ze zákona 
dělat, a v Těšanech jej provádí auditoři 
Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje. Jsem velmi rád, že tak jako v po-
sledních letech každý rok, hodnotili 
auditoři vedení našeho účetnictví jako 
ukázkové. Poděkování patří především 
účetní obce Ing. Martě Němečkové. 

Na samotné hospodaření obce má 
vliv nejen práce starosty a rady obce, ale 
především rozhodování celého zastupi-
telstva. Následující údaje hovoří, že rok 
2024 skončil v přebytku přibližně 
11.785.890 Kč. Toto se povedlo i díky 
získané dotaci na novou třídu MŠ ve 
výši 6,3 mil. Kč.

Příjmy:
44.413.693,58 Kč

Výdaje:
32.627.802,65 Kč

Saldo příjmů a výdajů:
11.785.890,93 Kč

V příjmové části rozpočtu jsou 
uvedeny především daňové příjmy 
(Rozpočtové určení daní…), kapitálové 
příjmy např. příspěvek na lanovou 
pyramidu ve výši 200 tis. Kč od Nadace 
ČEZ, nedaňové příjmy, kdy nejvýznam-
nější část tvoří  zejména úroky z termi-
novaných účtů v částce 1.057.000,- Kč. 
Dále uvádím odměnu od firmy EKO-
KOM za třídění odpadu, která činila 
398 tis. Kč atd.

Výdaje těšanského rozpočtu za rok 
2024 zahrnují mimo běžný chod obec 
např. výstavbu nové třídy MŠ, vybavení 
ZŠ, oplocení a sítě na víceúčelové 
sportoviště,  pergolu v parku, opravy 
místních komunikací atd. 

Bankovní účty obce k 31.12.2024
Díky tomu, že dlouhodobě obec 

hospodaří s důrazem maximální 
efektivnost a také na získávání dotací 
byl celkový zůstatek na všech bankov-
ních účtech k 31. 12. 2024 v celkové 
částce 44,100.552,60 Kč. Tato částka 
může být v budoucnu využita na 
investice jako je např. rekonstrukce 
kulturního centra u tělocvičny, rozšíře-
ní školy, opravy komunikací či vybudo-
vání parkovacích míst v obci. 

Ing. Miroslav Zborovský
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Vážení Těšaňáci, 
dovolte mi, abych přispěl do jarního zpravodaje informacemi, které se týkají 

především ekonomických ukazatelů za účetně uzavřený rok 2024. 

Hospodaření v Těšanech

Nemohu začít jinak, než informací, 
že v minulých dnech proběhl na obci 
audit, který musí každá obec ze zákona 
dělat, a v Těšanech jej provádí auditoři 
Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje. Jsem velmi rád, že tak jako v po-
sledních letech každý rok, hodnotili 
auditoři vedení našeho účetnictví jako 
ukázkové. Poděkování patří především 
účetní obce Ing. Martě Němečkové. 

Na samotné hospodaření obce má 
vliv nejen práce starosty a rady obce, ale 
především rozhodování celého zastupi-
telstva. Následující údaje hovoří, že rok 
2024 skončil v přebytku přibližně 
11.785.890 Kč. Toto se povedlo i díky 
získané dotaci na novou třídu MŠ ve 
výši 6,3 mil. Kč.

Příjmy:
44.413.693,58 Kč

Výdaje:
32.627.802,65 Kč

Saldo příjmů a výdajů:
11.785.890,93 Kč

V příjmové části rozpočtu jsou 
uvedeny především daňové příjmy 
(Rozpočtové určení daní…), kapitálové 
příjmy např. příspěvek na lanovou 
pyramidu ve výši 200 tis. Kč od Nadace 
ČEZ, nedaňové příjmy, kdy nejvýznam-
nější část tvoří  zejména úroky z termi-
novaných účtů v částce 1.057.000,- Kč. 
Dále uvádím odměnu od firmy EKO-
KOM za třídění odpadu, která činila 
398 tis. Kč atd.

Výdaje těšanského rozpočtu za rok 
2024 zahrnují mimo běžný chod obec 
např. výstavbu nové třídy MŠ, vybavení 
ZŠ, oplocení a sítě na víceúčelové 
sportoviště,  pergolu v parku, opravy 
místních komunikací atd. 

Bankovní účty obce k 31.12.2024
Díky tomu, že dlouhodobě obec 

hospodaří s důrazem maximální 
efektivnost a také na získávání dotací 
byl celkový zůstatek na všech bankov-
ních účtech k 31. 12. 2024 v celkové 
částce 44,100.552,60 Kč. Tato částka 
může být v budoucnu využita na 
investice jako je např. rekonstrukce 
kulturního centra u tělocvičny, rozšíře-
ní školy, opravy komunikací či vybudo-
vání parkovacích míst v obci. 

Ing. Miroslav Zborovský
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Setkání seniorů
Letošní setkání seniorů s  jubilan-

ty se uskuteční 10. 5. 2025 od 14.00 
v tělocvičně základní školy. Můžete se 
těšit na taneční ukázky tanečníků z Ko-
mety Brno Tuřany, dětské vystoupení 
Lušňáčku a již Vám známou Voničku 
V-band. Setkání potrvá do 19.00. 
Pozvání platí pro občany starší 65 let 
včetně.

Těší se na Vás členové obce  
a kulturní komise Těšany

80. výročí ukončení  
2. světové války

Před deseti lety byly v  chodníku 
u zámku položeny kameny zmizelých. 
Je to připomínka lidí, kteří za 2. svě-
tové války zmizeli v  koncentračních 
táborech, ze kterých se už většinou 
nevrátili.

Je to připomínka dalších desítek 
milionů lidí, kteří za těch šest krvavých 
let položili svoje životy v naději, že se 
tato strašná skutečnost už nikdy nebu-
de opakovat.

Tato válka se neodehrávala jenom 
daleko za hranicemi, boje o osvobození 
probíhaly i na našem území.

Také Těšany byly těmito boji zasa-
ženy. Jednalo se o část Bratislavsko–
brněnské operace 15.–22. dubna 1945.

Při náletech zahynulo několik obča-
nů Těšan, při ostřelování děly a houf-
nicemi bylo zapáleno velké množství 
domů – vyhořela skoro třetina obce.

Po urputných bojích byly Těšany 
osvobozeny 22. dubna 1945.

Když se po válce vrátili těšanští 
muži z koncentračních táborů, slíbili, 

že jako poděkování za návrat postaví 
kapli Panně Marii.

Stavba se uskutečnila a každoročně 
třetí neděli v květnu se koná na kapli 
pouť.

Přes všechny válečné hrůzy a mili-
ony obětí se lidstvo příliš nepoučilo, 
protože jsme svědky dalších válečných 
konfliktů, ať už kvůli ideologiím, nábo-
ženství nebo územním nárokům.

Musíme doufat, že státníci všech 
zemí najdou cestu k uchování celosvě-
tového míru.

Vězni z koncentračních táborů,  
kteří se zasloužili o kapli:

Leopold Vahala
Karel Ardely
Josef Novotný
Jakub Vahala

Oběti při osvobozování Těšan:
Eduard Langášek
Antonín Nádeníček
Bohumila Charvátová
Havel Mandelík
Jan Tichý
Alois Sedláček
Josef Dosoudil
František Král
Stanislav Drtil

Čerpáno z knihy Těšany od Rostislava 
Vermouzka a zápisků pamětníků
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Vítání občánků v Těšanech
Kulturní komise v obci zajišťuje kulturní akce vedené  

pod Obcí Těšany. Jedna z nich je „Vítání občánků“.

Připomínáme pravidla pro možné přivítání do obce. 

•	 Alespoň jeden z rodičů musí mít trvalé bydliště v Těšanech
•	 Rodina musí bydlet v obci.

Pokud rodiče mají zájem, aby jejich potomek byl řádně přivítán v obřadní síni 
Obecního úřadu, musí si podat žádost, kterou najdou na obecních stránkách. 
Vyplněnou žádost stačí vhodit do poštovní schránky OU.

www.outesany.cz/kultura-sport/kultura/vitani-obcanku mouse-pointer

V současné době plánujeme „Vítání“ uskutečnit 27. 4. 2025 ve 14.00 hodin na 
Obecním úřadě.
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Vážení rodiče,
procházíme časem jarním, velikonočním, který se nám promítá do výuky, 

a děti se těší na prázdniny. V dubnu také probíhá zápis do 1. ročníku a následně 
v květnu proběhne zápis do MŠ a 6. ročníku. Do konce školního roku proběhnou 
také tradiční akce, jako je Den Země, škola v přírodě, Zahradní slavnost, loučení 
s deváťáky. V letošním roce také naši žáci, spíše žákyně, odjedou do partnerské 
školy ve slovinském Ruše. Doufám, že si návštěvu užijí.

V nadcházejícím období máme před sebou také práci na tolik diskutovaném 
rámcovém vzdělávacím programu, který se promítne v následujících letech do 
našeho ŠVP jak pro ZŠ, tak i pro MŠ. Prozatím se s materiály seznamujeme a hle-
dáme shody se stávající úpravou a studujeme nová témata, která byla přidána. 
Již teď víme, že to bude obnášet změnu ve školství. Jak hlubokou, uvidíme. Vím, že 
s pedagogickým sborem nás čeká velký kus práce.

Za kolektiv pracovníků ZŠ a MŠ přeji všem sluncem prohřáté jarní období.
Mgr. Lada Hrabcová, LL.M., ředitelka školy

Základní škola a mateřská škola Těšany

ZŠ A MŠ
Základní škola a mateřská škola Těšany,
okres Brno-venkov, příspěvková organizace,
664 54 Těšany 305, IČO: 75023296

tel. 544  248  238, mobil: 724 324 475
e-mail: lada.hrabcova@zsamstesany.cz
www.zsamstesany.cz

DO ŠKOLKY, DO ŠKOLY S PO T ŠĚ ENÍM
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EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

Plavecký výcvik
V době od listopadu do února jezdili 

každý pátek předškoláci do „plavča“ 
v Hustopečích. Cílem výuky, která pro-
bíhala na malém i velkém bazénu, bylo 
adaptovat se na vodní prostředí. Dětem 
při pobytu ve vodě dodávaly jistotu spe-
ciální pomůcky a hračky. Díky citlivému 
přístupu instruktorek se děti zbavovaly 
strachu z vody, učily se potápět, splývat, 
skákat do vody i relaxovat a užívat si 
pohodu na vodní hladině. Po výuce byl 
vždy „pořádný hlad“ na svačinku a hlav-
ně na dobroty od maminek.

Po úspěšném absolvování kurzu 
dostali žáčci „mokré vysvědčení“ a dá-
reček od plavecké školy. 

Na závěr náš pokřik: „Rybičky, 
ploutvičky, pořádně si zatleskej“.

Helena Petláková, učitelka MŠ
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Maškarní ples
Tanec, soutěže, spousta her a hlavně 

společná zábava dětí a dospělých – tak 
vypadal dětský maškarní ples, který se 
konal v neděli 26. 1. 2025 v tělocvičně. 
Na parketu se to hemžilo superhrdiny, 
piráty, čaroději, zvířátky a dalšími po-
stavami z filmů, pohádek a seriálů. 

Ples proběhl ve spolupráci rodi-
čovského sdružení Těšánek a ZŠ a MŠ 
Těšany. O dary do tomboly se postarali 
rodiče i  sponzoři, o  bohatý program 
plný hudby a zábavy se zasloužilo Di-
vadlo Koráb. Mezi tanci a soutěžemi 
přišel čas i  na občerstvení, které je 
vždy u všech, zvláště u dětí, oblíbené. 
Výdělek putoval směrem k nejmenším 
formou finančních darů, příspěvků na 
různé akce, hračky…

Ples se jako každoročně, i přes vy-
sokou nemocnost dětí, a  tudíž menší 
účast, vydařil, což bylo pro pořadatele 
nejlepší odměnou.

Helena Petláková, učitelka MŠ

Lyžařský výcvik v Němčičkách
V  týdnu od 3. 2. do 7. 2. proběhl 

lyžařský výcvik v  lyžařském areálu 
v Němčičkách. Společně se školou jez-
dili i předškoláci z MŠ. Letos nám po-
časí přálo, v noci mrzlo, a tak mohli na 
svahu zasněžovat, a děti tak lyžovaly na 
sněhu. Na začátku si to děti zkoušely na 
pásu a malém svahu. Do konce týdne 
však již všichni jezdili na vleku a sjíž-
děli velký svah až z vrcholu. V pátek se 
konal závod ve slalomu, který si děti 
užily jako „profi“ sportovci. Na všechny 
potom čekala medaile a odměna. 

Večeřová Markéta, učitelka MŠ
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Školní sportování

Bruslíme dobře, bruslíme rádi
V  lednu a  v  únoru  jsme využili 

sportovní halu v Moutnicích, a protože 
rádi bruslíme, přihlásili se žáci z 2.–6. 
ročníku.

Ze začátku jsme kroužili po stadio-
nu pomalu dokola, pak s ještě větším 
nadšením rychleji a rychleji. A časem 
se někteří pouštěli do akrobatických 
sestav. Viděli jsme holubičky, otočky 
a  menší skoky. Naštěstí vše dobře 
dopadlo, a pokud měl někdo nějakou 
bolístku, tak je jistě už pryč.

Těšíme se na další ročník, bylo to 
bezva.

Mgr. Aleš Lazebníček

Lyžařský výcvik
Začátkem února jsme zahájili tý-

denní lyžařský výcvik v  Němčičkách 
pro žáky 1. stupně a děti z mateřské 
školy, který probíhal vždy v odpoled-
ních hodinách.

Počasí nám letos přálo a  děti si 
mohly užívat lyžování na zasněženém 
svahu. 

Všichni účastníci zvládali výuku 
na výbornou a  během celého týdne 
podávali skvělé výkony. V  tradičním 
pátečním závodě ve sjezdu se na prv-
ním místě v kategorii mladších žáků 
(1. a 2. ročník) umístil Šimon Husák, 
na druhém Jan Svoboda a na třetím 
Jakub Matyšek. Z děvčat patřilo první 
místo Zuzaně Bartákové, druhé Kamile 
Turkové a třetí Elišce Bartákové. V ka-
tegorii starších žáků (3.–5. ročník) bylo 
pořadí následující: kategorie chlapců – 
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1. místo Tadeáš Vlček, 2. místo Matyáš 
Kolarski, 3. místo Jaroslav Halushka. 
Kategorie děvčat - 1. místo Šárka Bera-
nová, 2. místo Nikola Turková a 3. mís-
to Kateřina Kosková.

Lyžaři si za svůj výkon právem 
zasloužili nejen diplom, ale i  krásné 
medaile a  drobné odměny, za které 
letos vděčíme žákům druhého stupně. 
Ti nám je zhotovili na 3D tiskárně pod 
vedením paní učitelky Mgr. Petry Mu-
silové. 

Věříme, že všichni účastníci byli 
spokojeni a  po ukončení odjížděli 
obohacení o spoustu zážitků, a to nejen 
těch sportovních.

Mgr. Marta Skočovská

Nikolčická laťka
Po delší odmlce jsme vyzkoušeli, 

jak jsme na tom oproti jiným školám 
ve skoku vysokém. Překvapivě na vý-
bornou. Soutěžilo se ve 4 kategoriích. 
Chlapci 6. a 7. ročník - vítězem je Lukáš 
Nový, stříbro bere Matyáš Handl, oba 
s  výkonem 145 cm. V  kategorii dívky 
6. a 7. ročník jsme získali všechny me-
daile v pořadí Zuzka Životská, Laura Za-
pletalová a Michaela Žáková. V kategorii 
8. a 9. ročník chlapci jsme zastoupení 
neměli, ale v kategorii dívek 8. a 9. roč-
ník obsadila Adéla Stejskalová krásné 
druhé místo. Z možných 12 medailí jsme 
přivezli rovnou polovinu. Docela dobrý 
základ do dalších dnů. Děti závody pro-
žívaly poměrně intenzivně se spoustou 
emocí. Byl to krásný sportovní den.

Školní soutěžení

Kloboucká pětka
Jako každý rok i letos se V. třída zú-

častnila sportovně vědomostní soutěže 
Kloboucká pětka. Letos byly znalosti 
zaměřeny na světové osobnosti, země-
pisné znalosti a sportovní výkony.

Zúčastnily se školy Klobouky u Brna, 
a  to hned 2 třídy, Moutnice, Čejč, 
Krumvíř, Telnice, Boleradice a  naše 
škola. Ve vědomostní části jsme byli 
výborní, trošku jsme ale pokazili výkony 
ve sportu. Celkově jsme se umístili těsně 
na 4. místě. Myslím si, že nabyté zkuše-
nosti z této akce dětem nikdo nevezme.

Mgr. Aleš Lazebníček
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Olympiáda z českého jazyka
Dne 29. listopadu 2024 pro-

běhlo na naší škole školní kolo 
o l y m p i á d y  z   č e s k é h o  j a z y k a , 
kterého se zúčastnili žáci našich devá-
tých tříd. Soutěž prověřila jejich zna-
losti z gramatiky, literatury i tvůrčího 
psaní. Ze školního kola se probojovali 
do okresního kola naši dva žáci, Šimon 
Vaněček a Lukáš Vysloužil.

Okresní kolo se uskutečnilo 27. led-
na 2025 v Modřicích, kde se naši stu-
denti utkali s nejlepšími z okolí. I přes 
velké úsilí se jim bohužel nepodařilo 
postoupit do dalšího kola. Přesto si 
zaslouží velké poděkování za vzornou 
reprezentaci naší školy na okresní 
úrovni.

Bc. Petra Kušnierová

Zeměpisná olympiáda
Ve středu 19. února se naši žáci 

vydali na ZŠ Modřice, kde probíhalo 
okresní kolo zeměpisné olympiády. 
V  průběhu celého dopoledne žáci 
postupně vyplnili 3 části testu: práci 
s atlasem, práci bez atlasu a praktic-
kou část. Ze školního kola postoupili 
celkem 3 žáci, kteří bohužel v obrovské 
konkurenci nedosáhli na postup do 
krajského kola. I přesto naši žáci získali 
cenné zkušenosti nad rámec běžné výu-
ky geografie a poměřili síly s ostatními 
soutěžícími.

Mgr. Ondřej Vlček

Recitační soutěž
Dne 12. března 2025 se na naší 

základní škole uskutečnilo školní 
kolo recitační soutěže, které bylo plné 
emocí a skvělých výkonů. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 50 žáků z prvního 
i druhého stupně, kteří byli rozděleni 
do 5 kategorií dle tříd.

Žáci se pečlivě připravovali a  na 
pódiu předvedli nejen svůj recitační 
talent, ale také svou odvahu vystoupit 
před diváky, kteří nás v letošním roce 
poctili vysokou účastí. Porota, složená 
z učitelů naší školy, měla nelehký úkol 
vybrat ty nejlepší. Hodnotila nejen 
přednes, ale i  výběr textů a  celkový 
dojem.
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Atmosféra byla přátelská, ale zá-
roveň plná napětí, především ve chví-
lích, kdy účastníci čekali na vyhlášení 
výsledků. Všichni soutěžící si zaslouží 
pochvalu za svou snahu a odvahu vy-
stoupit před publikem. Ti nejlepší z ka-
ždé kategorie byli odměnění medailí, 
diplomem a malým dárečkem.

Děkujeme všem žákům za jejich 
úžasné výkony, učitelům a rodičům, kte-
ří své příznivce podporovali. Díky patří 
také všem porotcům, před kterými ležel 
nelehký úkol vybrat tři nejlepší účast-
níky z  každé kategorie. Těšíme se na 
další ročník této tradiční soutěže, která 
ukazuje, jaké talenty skrývá naše škola.

Výsledky celé soutěže jsou následující:
I. Kategorie:
1. místo	 Ondřej Vymazal 
2. místo	 Aneta Fialová 
3. místo	 Ema Kuglerová

II. Kategorie:	
1. místo	 Adéla Nádeníčková 
2. místo	 Šárka Beranová 
3. místo	 Sofia Elizabeth Sherlock 

III. Kategorie: 
1. místo	 Veronika Hrouzková 
2. místo	 Veronika Straková 
3. místo	 David Bžoněk

IV. Kategorie:
1. místo	 Táňa Michlíčková 
2. místo	 Amálie Kučerková 
3. místo	 Dominik Lízal

V. Kategorie: 
1. místo	 Tereza Žáková 
2. místo	 Adéla Hrdá

Bc. Petra Kušnierová
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Mladý zemědělec
Letos jsme se podruhé zúčastnili 

soutěže Mladý zemědělec, jejímž cílem 
je zvýšit povědomí žáků základních 
škol o zemědělství. Soutěž probíhá pod 
záštitou Zemědělského svazu České 
republiky a Agronomické fakulty Men-
delovy univerzity v Brně a  je bohatě 
sponzorována mnoha společnostmi. 
Soutěž je určena žákům a  žákyním 
7. a 8. ročníků ZŠ. První kolo probíhá 
samostatně na každé ze zúčastněných 
škol.

U nás v Těšanech toto školní kolo, 
které bylo formou testu o 30 otázkách 
s výběrem odpovědí, proběhlo 18. lis-
topadu a zúčastnilo se ho 37 studentů. 
Dle podmínek soutěže do semifinále 
postoupili tři nejlepší řešitelé: Putna 
Tobiáš (VIII.B), Novotný Antonín 
(VIII.B) a Vymazal Antonín (VII. třída).

Semifinále soutěže se pro Jihomo-
ravský kraj konalo 13. března na Měst-
ské střední odborné škole v Klobou-
kách u Brna a zúčastnilo se ho celkově 
46 žáků z různých škol. Na žáky zde 
čekala teoretická a praktická část. Po 
první teoretické části, která byla opět 
formou testu, se žáci přesunuli k prak-
tické části do místní tělocvičny, kde 
obíhali stanoviště, na kterých poznávali 
mláďata zvířat, semena různých rostlin 
či vybavení stodol. 

V další části museli v co nejkratším 
čase odvézt na stavebních kolečkách 
hromadu prken, aniž by se jim vysy-
paly. Nejzajímavějším stanovištěm byl 
trenažér na dojení krav, kde si mohli 
studenti vyzkoušet, kolik mléka za půl 
minuty podojí. 

Vyhlášení semifinále se následně 
konalo odpoledne v prostorách soko-
lovny, součástí vyhlášení byl i menší 
raut. Naším nejlepším žákem se stal 
Tobiáš Putna, který obsadil krásné 
16. místo. I přes špatné počasí věříme, 
že si semifinále naši žáci užili, získali 
mnoho skvělých zážitků. Soutěže se 
rádi zúčastníme i příští rok.

Mgr. Vojtěch Florián
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Soutěž Babylon – rozumíme si?
Dne 19. února se na naší škole 

uskutečnilo školní kolo soutěže Ba-
bylon – rozumíme si? Tato soutěž je 
zaměřená na čtenářskou gramotnost. 
Prostřednictvím této soutěže mohli 
žáci prokázat své schopnosti v porozu-
mění textu. Soutěž probíhala ve dvou 
kategoriích. Do první kategorie spadali 
žáci 5. ročníku a druhou kategorii tvo-
řili žáci 6. a 7. ročníku.

V  letošním ročníku soutěže se do 
dalšího kola probojovaly dvě naše 
žákyně: Adéla Čechová z  5. ročníku 
a  Amálie Kučerková ze 7. ročníku. 
Obě se 18. března vydaly do Brna na 
Základní školu Kuldova, kde se konalo 
městské kolo této čtenářské soutěže 
a do které se zapojilo přes 300 žáků 
z okolních škol.

Výsledky městského kola se sice 
dozvíme až v  průběhu následujících 
dnů, ale už nyní můžeme Adéle i Amálii 
poděkovat za reprezentaci naší školy.

Bc. Petra Kušnierová

Matematický Klokan 2025
Tak jako každý školní rok i  letos 

se žáci naší školy od 2. do 9. ročníku 
pustili do logických úloh mezinárodní 
matematické soutěže „Matematický 
klokan“, kde během 60 min. řešili 24 
zapeklitých příkladů v obtížnosti za 3, 
4 a 5 bodů. V případě chybně vyřeše-
ného příkladu jim naopak byl jeden 
bod odečten. Vše se odehrálo v pátek 
21. března.

Zúčastnilo se celkem 65 žáků 
1. stupně a 28 žáků 2. stupně rozděle-
ných do 4 kategorií (Cvrček 2.–3. roč., 
Klokánek 4.–5. roč., Benjamín 6.–7. 
roč. a Kadet 8.–9. roč.). 

Pro zajímavost uvádím výsledky: 
v nejmladší kategorii Cvrček byli nej-
lepší Karel Mejtský, Jakub Jurkovič 
a Sofia Elisabeth Sherlock; v kategorii 
Klokánek Jan Pokorný, Hubert Řípa 
a Marie Vahalová; v kategorii Benja-
mín Hana Vysloužilová, Ondřej Roznos 
a Amálie Kučerková; v kategorii Kadet 
Matyáš Nádeníček, Tobiáš Putna a To-
máš Fiala.

Děkuji všem kolegům i kolegyním 
za pomoc při organizaci a samozřejmě 
žákům za odvahu a  snahu poprat se 
s matematikou v  jiném kabátě a pro-
cvičit matematické logické závity…

Mgr. Petra Musilová,  
Mgr. Vojtěch Florián  

a Mgr. Drahomír Hochman,  
vyučující matematiky

Zpravodaj obce Těšany · duben 2025 · Základní škola a mateřská škola Těšany 19



A ještě něco navíc...

Planeta Země 3000 – Chile, 
země ledu a písku

V pátek 10. ledna se žáci 8. ročníku 
vydali do Brna na multiprojekci do 
krásné, nespoutané, drsné a velmi pes-
tré země plné kontrastů - Chile. Čekala 
na nás společná cesta přes dechberoucí 
krajinu, barevnou kulturu, pouště, 
sopky, ledovce až po tajemné sochy 
Velikonočních ostrovů. 

Mgr. Ondřej Vlček

Virtuálně v elektrárně 
V  rámci výuky fyziky v  9. ročníku 

a probíraného tématu „Výroba elektři-
ny“ jsme se zúčastnili virtuální on-line 
prohlídky Jaderné elektrárny Dukovany. 
Třídy IX.A a IX.B se 4. 3. 2025 společně 
sešly v jedné učebně a pracovníci ČEZu 
nás provedli specifiky výroby elektřiny 
v jaderné elektrárně. Dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavostí o  tomto provozu. 
Žáci se interaktivně zapojili do výkladu 
a  odpovídali na všetečné otázky. Pro 
vás všechny jsme si dovolili vypíchnout 
jednu zajímavost. Když vidíte chladicí 
věže jaderné elektrárny, můžete si spolu 
s námi vzpomenout, že mají výšku 110 m.

Taktéž na úvod probírané látky 
v 8. ročníku o základních elektrických 
zákonech jsme 18. 3. 2025 virtuálně 
absolvovali návštěvu v elektrárně zamě-
řenou na energetickou výchovu. Opět se 
obě třídy spojily do jedné učebny a pra-
covníci z  ČEZu s  námi na názorných 
příkladech rozebírali dopady výroby 
elektřiny na životní prostředí z různých 
typů elektráren. Žáci se seznámili 
i s tím, jak můžeme uspořit elektřinu, 
a tedy i peníze. Hodina probíhala spo-
lečně s jinou třídou z jiné školy, takže 
v rámci této akce jsme se snažili se ctí 
reprezentovat ZŠ Těšany při dotazech 
moderátora celé akce. Mimo jiné se žáci 
dozvěděli, jak spočítat, kolik je může 
jen jedna nabíječka, která je neustále 
v zásuvce, stát za rok peněz.

Ing. Petr Bilavčík
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Přijímací zkoušky nanečisto
V  letošním školním roce bylo žá-

kům 9. ročníků umožněno vyzkoušet 
si přijímací zkoušky na střední školy 
nanečisto. Tento nový projekt připra-
vilo Centrum pro zjišťování výsledků 
vzdělávání (CZVV) ve spolupráci 
s Ministerstvem školství, mládeže a tě-
lovýchovy (MŠMT). Cílem bylo, aby 
žáci zažili testovou situaci podobnou 
vlastnímu konání jednotné přijímací 
zkoušky. Termín této akce byl stanoven 
na 28. ledna 2025. Bylo doporučeno, 
aby mohli žáci pro tento účel navštívit 
jinou základní školu, aby si vše vyzkou-
šeli také v cizím prostředí, tak jak je 
to čeká v dubnu v řádných termínech. 
Rádi jsme této možnosti využili a ve 
spolupráci se Základní školou a mateř-
skou školou Šitbořice jsme pro naše 
žáky zorganizovali tento zkušební a vý-
měnný testový den.

Mgr. Lucie Vévarová

Jede král, spíše císař...
V rámci výuky o Karlu IV. si žáci 

celý jeden týden zpracovávali projekt 
(zahrnuto učivo z vlastivědy, matema-
tiky, českého jazyka, výtvarné výuky 
a pracovních činností). Dozvěděli se 
mnoho o jeho životě, kde vyrůstal, jak 

přišel ke svému jménu, kolik mu bylo 
let, když se ženil, kolik měl manželek 
i  dětí a  spoustu dalších zajímavostí. 
Povídali jsme si, jaký byl v  té době 
život, co dříve lidé jedli, uvařili jsme si 
kaši ovesnou, z pohanky a jáhel. Vytvá-
řeli jsme královské koruny. Vše jsme 
dovršili za velké podpory pedagogů 
paní učitelky Kučerkové, Ostřížkové, 
Zelinkové a pana učitele Lazebníčka, 
který se chopil role císaře. Divadelní 
scénka Procházka životem Karla IV. 
vznikla spontánně v duchu hesla Jana 
Amose Komenského Škola hrou. Všem 
aktérům děkuji.

Mgr. Lada Hrabcová, LL.M.

Den vody
Začíná venku jaro …a začalo i nám 

ve škole. První velký jarní projektový 
den je oslava „Dne vody“.

V  letošním školním roce jsme dě-
tem nabídli obrovskou škálu lekcí na 
téma voda. Na prvním stupni letos 
mohly vybírat z osmi témat, na druhém 
stupni z deseti. 

Hodiny byly pestré od sportovních 
her, stavění přehrady, akvárií, přes 
chemické a  fyzikální pokusy, tvorbu 
vodních komiksů, malování, zpívání 
až po poznávání vodních tvorů, práci 
s texty a pestré kvízy na toto téma.

Děti si vždy na tento den volí rozvrh 
hodin samy tím, že se zapisují do lekcí, 
které je něčím osloví, které se jim líbí a ke 
kterým třeba mají nějaký osobitý vztah.

Mgr. Radka Kučerková
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Zprávy ze školní družiny

Pyžamový masopust ve školní 
družině

Ve středu 26. února se konal ve 
školní družině netradiční pyžamový 
masopust. Děti místo kostýmů přišly 
v  pyžamu. Pro děti byla nachystaná 
4 stanoviště. U  prvního si usmažily 
koblížky, u  druhého vyrobily klauna 
z papírové harmoniky, u třetího stano-
viště plnily různé úkoly a šifry ohledně 
masopustu a u posledního stanoviště 
si na hudbu vymyslely vlastní taneční 
sestavu, kterou poté zatancovaly. Po 
splnění všech úkolů děti dostaly slad-
kou odměnu. Na konci jsme si vyhlásili 
nejlepší 3 pyžama za každé oddělení 
a výherci dostali odměnu. Poté byla pro 
děti nachystaná diskotéka. Děti i vy-
chovatelé si tento netradiční masopust 
velice užili. 

Petra Ondráčková
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To ale není všechno. Pravidelně 
se s dětmi i maminkami scházíme na 
radovánkách na Myšáku, s většími 
dětmi (už bez maminek, které mají 
čas na chvilku pro sebe) na úterních 
šachovém a středečním míčovkovém 
kroužku. Hrajeme si spolu, tvoříme, 
hýbeme se a děláme si vzájemně ra-
dost. Je moc fajn, že se tolik dětí chce 
potkávat a být spolu, i když bylo v zimě 
venku nevlídno a  brzo se stmívalo. 
Těmhle pravidelným schůzkám bude 
určitě slušet změna času, abychom 
spolu mohli jít i ven.

A pravidelné akce, které se neko-
nají každý týden? V  březnu proběhl 
tradiční Veselý bazárek. Nechce se ani 
věřit, že bazárek v Těšanech již děláme 
10 let. Na jaře 2015 jsme se rozhodli, 
že bychom chtěli dát druhou šanci 
oblečkům, ze kterých naše malé děti 
odrostly. Později se přidaly i hračky 
a  jiné kousky, z  prvního nesmělého 

Naši milý příznivci,
nový kalendářní rok Na Myšáku začal voňavým výletem do Bylinkového 

království. Jednalo se o  interaktivní autorské čtení ke stejnojmenné knize. 
Navštívila nás její autorka, která děti nejprve seznámila se dvanáctero bylinkami, 
které provází tuto knihu pohádek. Děti si každou bylinku osahaly, ovoněly 
a naučily se ji používat. Poté si každé dítě samo smíchalo originální směs sušených 
bylinek, které si v ozdobeném pytlíčku odneslo domů. Byla to velice příjemná akce 
v nádherném domáckém prostředí obecního srubu. Nejen dětem, ale i maminkám 
se tato neděle líbila, mnozí si dokonce zakoupili pohádkovou knihu přímo z rukou 
autorky i s podpisem a věnováním. 
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pokusu jsou dva bazárky za rok – jarní 
a podzimní. Letos jsme převzaly více 
než 7000 kusů zboží, které jsme díky 
35 dobrovolnicím z  řad těšanských 
i mimotěšanských maminek roztřídily. 
A přesnou polovinu jsme pak v sobotu 
prodali. Velkou zásluhu v  tom mají 
všichni, kdo nachystají pěkné kousky 
k prodeji, a také všichni, kdo přijdou 
nakoupit. 

Děkujeme! 

Předposlední březnová novinka 
z  Myšáku jsou příměstské tábory – 
jeden přírodovědný v prvním prázd-
ninovém týdnu, který potěší všechny 
výletníky, co rádi chodí do přírody a za 
zvířaty. A ve druhém týdnu míčovko-
vý, který volně navazuje na kroužek 
míčových her. Podrobnější informace 
o  obou táborech najdete na našich 
stránkách rcnamysaku.cz  mouse-pointer

A ta poslední? Na tu si ještě počká-
me, ale už začínáme plánovat letošní 
Den dětí. Vy si jen dejte 1.6. do kalen-
dáře a přijďte. My se na něj moc těšíme 
a vás budeme ještě chvíli napínat. Me-
zitím si spolu užijeme Velikonoce – na 
ty mají plány zase jiné spolky. 

Všem přejeme krásné a  radostné 
jaro a těšíme se, že se budeme potkávat 
víc venku, než vevnitř.

Tým RC Na Myšáku
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Těšanský kroj a jihomoravské tradice
Po pokusu o založení spolku Těšan-

ský baby (což se nám zatím nepodařilo 
dotáhnout do konce a stále hledáme 
předsedkyni) jsme se rozhodli, že naše 
plány nezhatí ani chybějící spolek, ani 
chybějící krajské dotace. Prostě o tom 
kroji chceme vědět všechno, co se do 
hodů dá dozvědět. 

A tak jsme se odhodlaně pustili do 
cyklu přednášek a  akcí o  těšanském 
kroji a krojích obecně. Už máme za se-
bou úvodní lednovou přednášku s paní 
Colledani z etnografického muzea o li-
dovém kroji a jeho historii všeobecně. 
V únoru jsme se pod vedením Marie 
Horákové učily (tentokrát ve zcela žen-
ské sestavě) žehlit a skládat spodničky, 
a ty odvážnější z nás dokonce i rukávce. 
V březnu jsme zaplétaly copy a sklá-
daly turecké šátky. Dozvěděly jsme 
se i o historii a krajové rozmanitosti 
pokrývek hlavy. Překvapivě už mezi 
Těšanami a Borkovany byly i při malé 
vzdálenosti velké rozdíly v mužských 
kloboucích.

Zatímco vychází jarní zpravodaj, 
domlouváme další krojové akce:

•	 9. 4. skládání mašlí a výšivka  
od 18 hodin ve srubu

•	 21. 5. oblékání stárka a stárky  
od 18 hodin ve srubu

•	 24. 5. Folk It! – výukové dopoled-
ne „jak tančit na hodech u muziky“  
od 9 do 12 hodin na parketu

Za rodinné centrum vyslovujeme 
veliký dík obci, která se rozhodla naše 
plány finančně podpořit, stále průběž-
ně vyhlašovat v rozhlase a zveřejňovat 
na facebooku i na stránkách, umožnit 
nám využívání krásného nového srubu, 
a podporovat nás i osobně. Dále Marii 
Horákové a Věře Colledani, které tvoří 
skvělý vyvážený tým teoreticko-prak-
tického přístupu ke kroji. A  všem 
babám i chlapům, stárkům i návštěvní-
kům za přízeň, kterou těšanskému kroji 
projevujete hojnou účastí.
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Poděkování 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se zúčastnili XXVI. hasičského 

maškarního plesu konaného dne 22. 2. 2025, a také všem, kdo se zapojili do 
ostatkového průvodu dne 1. 3. 2025.

Vaše účast, dobrá nálada a podpora jsou pro nás neocenitelným přínosem. Díky 
vám všem může náš Sbor dobrovolných hasičů v Těšanech fungovat a dál 
rozvíjet svou činnost a být oporou tam, kde je potřeba.

Děkujeme, že jste s námi
a těšíme se na další společné akce!

Soustředění mladých hasičů Dobčice 2025
A  je to konečně zase tady! Po 

loňském sbírání sil a hledání nových 
možností tábořiště se nám podařilo 
najít skutečný skvost. Mezi hlubokými 
lesy a pastvinami, obklopena dvěma 
rybníky, se v jižních Čechách nachází 
táborová základna Dobčice.

Letní hasičské soustředění v  roce 
2025 spolu s  partnerským SDH No-
sislav opět bude! Děti se můžou už teď 

těšit na program nabitý akcí, velehlasné 
noční kytarové zpěvy, sirénové budíčky 
a skvělé letní dobrodružství!

Táborová základna zatím tiše odpo-
čívá, ale soustředění samotné je už teď 
téměř zaplněné – a  tak naši vedoucí 
spřádají plány na nezapomenutelný 
zážitek! A vy ostatní se můžete těšit na 
záviděníhodné fotky!

Petr Merlin Vaněček

Za SDH Těšany 
srdečně děkujeme
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Bratr Josef Šedivý
Ve čtvrtek 13. 3. 2025 jsme se rozloučili v kostele sv. Barnabáše 

s naším zesnulým nejstarším členem, bratrem Josefem Šedivým.  

Byl hasičem od roku 1972 a  ještě letos na Valné hromadě sboru 

s námi debatoval o činnostech minulých a budoucích.

Bylo nám ctí vzdát mu hold na jeho poslední cestě.
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Hejbni kostrou – Cesta kolem 
světa

Dovolte, abychom vás pozvali na 
letošní sportovní den pro děti Hejbni 
kostrou. Tentokrát s podtitulem Cesta 
kolem světa. Akce se uskuteční v sobo-
tu 30. srpna v prostorách naší orlovny 
od 15:00 do 18:00. Po loňské obnovené 
premiéře, která byla naší pomyslnou 
těšanskou olympiádou a odhalila u dětí 
mnoho skrytých sportovních talentů, 
se vydáme prozkoumat jednotlivé kon-
tinenty naší planety. Víte, jak sportují 
děti v Jižní Americe, nebo Antarktidě? 
Společně to zjistíme!

Sporťáček
Nadále se s dětmi ve věku 4–6 let 

každou středu scházíme a společně se 
učíme novým dovednostem a zdoko-
nalujeme v  těch dříve získaných. Na 
všech jsou týden po týdnu, měsíc po 
měsíci vidět obrovské pokroky. A jak by 
ne, když se naši malí sportovci s chutí 
a nadšením vrhají do každé nové výzvy 
a hry. Dětem přejeme, aby se jim ve 
Sporťáčku i nadále dařilo a měly vždy 
radost z pohybu.

Sportovně-florbalový 
příměstský tábor

Letos přicházíme s  novinkou – 
sportovně-florbalovým příměstským 
táborem! Uskuteční se v  termínu 
4. 8. – 8. 8. 2025 v prostorách orlov-
ny v Těšanech. Pod vedením zkušených 
trenérů florbalu a všestranné sportovní 
přípravy čeká na děti pestrý a zábavný 
program. Více informací najdete na 
našich webových stránkách.

Florbal
Pomalu, ale jistě se nám blíží ko-

nec další sezóny a  některé týmy již 
mají odehrané všechny zápasy. Nejvíc 
radosti nám letos dělaly žákyně, které 
se od prvního turnaje zabydlely na 
druhém místě tabulky a  stříbrnou 
pozici už nepustily. Nejdůležitějším 
momentem sezóny byl předposlední 
turnaj, na který jsme z různých důvodů 
jeli v omezené sestavě. Nakonec jsme 
museli hrát bez střídání. Vůbec nám to 
nevadilo – připsali jsme si dvě vítězství 
nad Uherským Brodem a Modřicemi. 
Tato vítězství byla o to cennější, že díky 
nim jsme měli jistou medaili. 

Těšany
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Na poslední turnaj jsme s žákyněmi 
museli cestovat až do Slavičína. Cesta 
byla dlouhá, ale s vědomím jisté me-
daile utíkala příjemněji. Nikoho jsme 
nenechali na pochybách, že druhé 
místo patří nám. Uherský Brod jsme 
porazili 9:2 a Modřice tentokrát 6:0. 
Nad naše síly byly opět jen žákyně 
domácího Slavičína, které vyhrály celý 
ročník bez ztráty bodu. Ačkoli se naše 
holky zlepšovaly a  zápasy proti nim 
byly čím dál vyrovnanější, nepovedlo 
se nám je porazit.

Pevně věříme, že tento úspěch žá-
kyně povzbudí do další práce a  třeba 
v příštím ročníku bude výsledek ještě 
o stupínek lepší.

V kategorii žáků nám chybí odehrát 
ještě poslední turnaj na konci dubna. 
Bohužel se jim nedaří tak jako žákyním. 
Od začátku sezóny se nám nepovedlo 
dostat z posledního místa tabulky. Nic-
méně je pravda, že v určeném věkovém 
rozmezí pro starší žáky patříme k nej-
mladším týmům. Navíc kvůli různým 
okolnostem jezdíme na turnaje s vět-
ším počtem holek než kluků. Přesto 
všechno dostáváme pochvalu za obrov-
ské zlepšení. Od prvních zápasů, kdy 
jsme beznadějně prohrávali, jsme se 
propracovali k poměrně vyrovnaným 
utkáním. Zatím nám chybí i  kousek 
štěstí, abychom dosáhli na nějaké body. 
Uvidíme, co poslední turnaj – zda se 

to změní. I v této kategorii věříme, že 
pokud se naše výkony budou zlepšo-
vat podobným způsobem jako během 
letošního roku, příští rok budeme bojo-
vat o vyšší příčky v tabulce.

Ženy mají již také odehrány všechny 
své letošní soutěžní zápasy. Výsledkově 
se jim sice nedařilo podle jejich před-
stav, ale řada utkání byla herně velmi 
vyrovnaná. Doslova neoblíbeným sou-
peřem jsme byli pro favorita soutěže 
z Třebíče. Letos se nám také podařilo 
do týmu zapracovat i  řadu mladších 
děvčat. Muži mají před sebou ještě 
poslední turnaj, který se uskuteční 
v polovině dubna v Olomouci. Letos, 
vlivem jiného rozdělení soutěže, byl 
celý jejich soutěžní ročník na cestování 
o poznání náročnější.

Na závěr bychom se chtěli s vámi 
podělit o zajímavou zprávu – máme no-
vého maskota! Žáci a žákyně dlouhou 
dobu toužili mít maskota, a po více než 
půlročním řešení jsme vybrali kapyba-
ru. Od března s námi jezdí na turnaje 
a  je nedílnou součástí naší střídačky. 
Navíc jako připomínku úspěchu žákyň 
má i kapybara na svém krku stříbrnou 
medaili. Doufáme, že v dalších letech 
jich bude mít na sobě ještě více!

Za Orel jednotu Těšany
Ing. Aleš Přibyl

Mgr. Martin Turek
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Jak si vede dětský soubor Lušňáček  
ve druhém pololetí?

Sotva jsme začali trénovat jarní 
pásmo, naše vedoucí Maruška nám 
zkoušky ještě zpříjemnila. Dětem totiž 
našila krásné točivé červené sukýnky 
s jarními kvítky. Jsme tak krásně sla-
dění i na zkouškách a děti jsou v nich 
ještě nastrojenější a  rozhodně jim 
i tancování a zpívání v sukýnkách jde 
veseleji. Tímto jí moc děkujeme za její 
titěrnou práci. 

A jak jsme jarním pásmem přivítali 
jako v Těšanech? Trochu na netradič-
ním místě, ale věříme, že jsme i  tak 
pěknými písničkami jaro přivolali. 
Vzhledem k plánovaným rekonstruk-
cím na kovárně se dětský zpěv a cim-
bálka linula ze dvora orlovny, kde letos 
vystoupení nakonec proběhlo. Děti si 
vystoupení užily a  byly opět moc ši-
kovné. Nejmenší tanečnice se krásně 
nakrucovaly při tanečkách, starší zpě-
vačky nás skvěle podržely svými hlásky 

a nejstarší muzikantky naše vystoupení 
podtrhly zvučným doprovodem za 
zvuku cimbálu, flétny i housliček. Bě-
hem akce Vítání jara proběhly dětské 
dílničky s perníčky i tvořivé, které nám 
obstaralo RC na Myšáku. Mohli jste se 
naučit plést pomlázku nebo si zakou-
pit něco z  jarmarku. Kdo se za námi 
zastavil, jistě nevynechal v kavárničce 
Maryšino kafe nebo nějakou sladkost 
z receptů našim „lušňáckých“ mami-
nek, kterým tímto za napečení moc 
děkujeme. 

No a  my se pomalu chystáme na 
nové písničky a  tanečky, které před-
vedeme našim seniorům při jejich dni 
a  také v  září na slavnostech. Mějte 
krásné jarní dny plné ptačího švitoření.

Za DFS Lušňáček  
Petra Vymazalová
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Myslivecké sdružení Těšany, z.s.
Začíná nejkrásnější období roku. 

Příroda se pozvolna probouzí k životu, 
dny se pomalu prodlužují, sluneční 
paprsky začínají hřát, první květiny 
a květy ovocných stromů opojně voní 
a podvečerní zpěv kosů oznamuje, že 
jaro je tady 

Touto dobou můžete pozorovat 
namlouvání ptactva a zvěře. V přírodě 
se již nyní mužeme setkat s malými za-
jíčky, nastává období líhnutí a kladení 
mláďat. Buďte ohleduplní při venčení 
svých čtyřnohých kamarádů a dbejte 
na to, aby zbytečně nevyhasly životy 
právě narozeneného potomstva, které 
je naprosto bezbranné. 

Děkujeme.

Před koncem roku jsme uspořádali 
akci pro děti a jejich rodiče. Různé do-
plňovačky a rébusy, poznávačka komu 
patří peří, ukázka paroží, přiřaď správ-
ně květ, list a plod, najdi správný stín. 

To vše potrápilo nejen malé, ale 
i dospělé návštěvníky. Určitě velkým 
lákadlem byla výroba plátěné tašky 
ozdobená nažehlovačkou s přírodními 
motivy dle vlastního výběru. Všechny 
děti si s žehličkou hravě poradili a za 
odměnu si ve své 
nové tašce odnes-
ly malý dárek. 

Zúčastnilo se 
45 dětí, což nás 
velmi těší a  už 
nyní se těšíme 
na shledanou při 
příštích Myslivec-
kých hrátkách ve 
srubu. 

Ohlédnutí za mysliveckým 
plesem 

Za doprovodu skvělé skupiny Mo-
dul , bohaté nejen zvěřinové tombole 
a  výborným specialitám Restaurace 
Maryša se myslivecký ples stále těší 
velké oblibě místních, ale i přespolních 
návštěvníků. Poprvé jsme vyzkou-
šeli fotokoutek, který byl příjemným 
zpestřením plesu. A protože je stále co 
vylepšovat, tak příště se máte nač těšit. 

Poděkování patří především obci 
Těšany za bezplatné zapůjčení prostor, 
sponzorům za dary do tomboly a všem, 
co pomáhají s  náročnou přípravou 
plesu.
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Z plánu činnosti 2025 
•	 v dubnu se zúčastníme akce 

Ukliďme česko
•	 3. května budeme pořádat střelecký 

den na brokové střelnici v Nesvačilce 
(pokud máte zájem a chtěli by jste si 
vyzkoušet střelbu na asfaltové terče 
z brokovnice, neostýchejte se nás 
kontaktovat)

•	 údržba a pořízení nových 
mysliveckých zařízení

•	 prosinec akce pro děti Myslivecké 
hrátky

Přejeme Vám krásné jarní dny,  
klidné a pohodové prožití 
Velikonočních svátků.
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Každé úterý, se zde schází děti 
z  folklórního kroužku Lušňáček pod 
vedením paní Marie Horákové a Petry 
Vymazalové.

Následuje kroužek šachů a desko-
vých her. Účast není velká, což je velká 
škoda. Po dohodě s p. Janíčkem, který 
kroužek vede, je možné se kdykoliv 
přihlásit. Zvány jsou všechny věkové 
kategorie a není podmínkou, že šachy 
již musíte umět hrát. 

Právě tady máte možnost se to na-
učit. Každé úterý od 17.30 hodin

A aby toho nebylo málo, tak úterní 

večery patří ještě jednou tanci - taneční 
kurz pro ženy pod vedením tanečního 
lektora p. Tomáše Olivy z Tanečního 
studia Kometa Brno Tuřany. Pro velký 
zájem jsme se musely rozdělit do dvou 
skupin. Tančíme, Rumbu, Sambu, 
Bachatu, Salzu, Tango, Cha cha, Me-
renge. Je to hodina plná nejen tance, 
ale především radosti z pohybu, dobré 
nálady a spousty smíchu. A protože nás 
to opravdu baví, prodlužujeme o dal-
ších pět lekcí.

Pokud máte zájem, neváhejte se 
přihlásit.

Ve srubu to opravdu žije - za první tři měsíce letošního roku se uskutečnilo 
65 různých aktivit a akcí, další se pro Vás připravují.
Kromě soukromých jako jsou rodinné oslavy, narozeninové párty dětí, svatební 
hostiny. Zde probíhají různá školení , přednášky i pravidelné aktivity. Je toho 
opravdu mnoho a vybrat si může každý dle svého gusta
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Čtvrteční podvečer pravidelně patří 
józe, pod vedením certifikované lektor-
ky p. Zdenky Juračkové

RC Na Myšáku a  Těšanské baby 
s podporou obce Těšany pořádají od-
borné přednášky pro širokou veřejnost 
z cyklu Těšanský kroj a jihomoravské 
tradice. Přednáška pod vedením p. Ma-
rie Horákové je doplněna promítáním 
i praktickými ukázkami. Přímo na mís-
tě si můžete danou tématiku vyzkou-
šet, vše Vám ochotně vysvětlí, poradí 
(škrobení, žehlení, úprava hlavy, vá-
zání šátku, skládání mašlí…) Součástí 
cyklu bylo i Jarní zpívání, 28. března 
se uskutečnilo velmi příjemné posezení 
s cimbálovou muzikou Donava. 

Recepty pro všechny aneb 
VELKÁ RECEPTOVÁ VÝMĚNA

Máme za sebou již tři společná se-
tkání napříč generacemi. Poprvé jsme 
pekli na sladko (s příchutí vynikajícího 
uzeného pana Habrovce), podruhé bylo 
pečení na slano, třetí se neslo v duchu 
pomazánek… Je neskutečné, kolik 
úžasných výtvorů pro oko i chuťové po-
hárky, které s pečlivostí doma připraví-
te, se pokaždé sejde. Není podmínkou, 
že musíte něco vytvořit a přinést, pros-
tě jen přijďte strávit hezké odpoledne, 
vzájemně si popovídat o všem co vám 
přináší radost nebo Vás naopak trápí. 
Bonusem jsou pak všechny ty dobroty, 
které společně ochutnáme u kávy, čaje, 
skleničky vína…

Pořádá Obec Těšany ve spolupráci 
s komunitní pracovnicí p. Kateřinou 
Zacpalovou alias Létající vnučkou.
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Promítání z  archivu Libora Lan-
gáška se pravidelně těší velké oblibě 
a proběhlo již 9krát. Staré snímky a vi-
dea z dění v obci jsou nově obohacena 
o velmi cenné informace z dávné mi-
nulosti naší obce. Již 4krát jsme měli 
možnost nahlédnout do historie Těšan 
trošku jinak. 

Za pomoci překladačů a  slovníků 
překládá z angličtiny do češtiny veřejně 
přístupné dílo Johna

Baesleyho Deník moravské vesnice, 
který v Londýně vydal anglickou verzi 
kroniky, sepsané Těšanskou rodačkou 
Aloisií Rychlíkovou. Obsahuje údaje 
z 1. těšanské knihy psané od roku 1645, 
údaje z následujících obecních kronik 
a hlavně barvitý popis jejích vlastních 
zážitků a příběhů z historie rodiny. Ten-
to zpětný překlad je následně pomocí 
AI (umělé inteligence) nadabován do 
videozáznamu s dobovými snímky a za 
naprostého ticha předčítán nám všem.

Za SRUB 
Erika
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VELIKONOCE jsou svátky, které na světě existují 
více než 3300 let. 

V období před příchodem Krista se 
slavily na památku pro Izraelity Velké 
noci, kdy po více než čtyři sta letech 
byli vysvobozeni z egyptského otroctví.

Ježíš jim dal novozákonní náplň 
tím, že se jako Boží Syn stal člověkem 
jako my. Připodobnil se nám ve všem, 
kromě hříchu, vstoupil s námi i do utr-
pení a smrti, ačkoliv to nebeský Otec 
absolutně nepotřeboval, jako snad 
trest za naše hříchy. Boží spravedlnost 
není něco za něco, apoštol Pavel, býva-
lý pronásledovatel křesťanů v prvotní 
církvi, píše, že jsme ospravedlňováni 
zadarmo, Boží milostí. Velikonoční 
události, utrpení, smrti a  vzkříšení, 
jsme potřebovali my, abychom věděli, 
že to všechno má v životě smysl, a že to 
všechno ústí do DARU věčného života. 
Tento dar je pro nás Boží milost, která 
je ke spase nevyhnutelně potřeba. Chtít 
si ho zasloužit něčím pozemským, by 
byl podobný trapas, jako farizeova 
modlitba v  chrámě, když vypočítává 
jak se modlí, postí a odevzdává desátky 
a  tak vlastně bohorovně obchoduje 
s Bohem, něco za něco. Ale my víme, 
že to vyhrál celník, se svým „Bože, bud 
milostiv mně hříšnému.“

Velikonoce jsou svátky Boží lásky, 
která nám při křtu byla vylita do srdce 
skrze Ducha svatého, který nám byl 
dán, jak říká už citovaný Apoštol. Svát-
ky duchovně svatebního Ježíšova vydá-
ní se za nás a našeho křestního vydání 
se za Krista. Proto jedním z  vrcholů 
Velikonoc je naše obnova křestního 
slibu při slavení velikonoční vigílie.

Přejme si prožití Velikonoc ve ve-
liké Boží lásce, která přesahuje naše 
poznání, ve veliké vděčnosti za to, že už 
na ní máme podíl, a ve veliké radosti, 
že se nejen smíme nazývat, ale že jsme 
Božími dětmi.

f.
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Velikonoční obřady 
Těšany

17. 4. Zelený čtvrtek – 18:00
Večerní mše na památku večeře Páně

18. 4. Velký pátek – 18:00
Památka umučení Páně

19. 4. Bílá sobota – 20:00
Slavnost zmrtvýchvstání páně – 

Velikonoční vigilie

20. 4. Slavnost zmrtvýchvstání 
Páně – 9:00
Den slavnosti

21. 4. Pondělí v oktávu 
velikonočním – 9:00
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Tříkrálová sbírka: 25 let charitní pomoci těm, 
kdo ji nejvíce potřebují

Tříkrálová sbírka je bezesporu 
největší dobročinnou akcí, díky které 
může každý z  nás prostřednictvím 
Charity pomáhat těm, kteří naši pomoc 
potřebují nejvíce.

Začátkem ledna se opět vydali 
koledníci do ulic, aby vinšovali štěstí, 
zdraví a žehnali domovům. Dobrosr-
deční dárci v Těšanech podpořili čin-
nost Oblastní charity Rajhrad částkou 
74 366 Kč. Celkový výtěžek letošní 
sbírky činí 6 706 664 Kč. Do sbírky 
se zapojilo celkem 85 asistentů, při-
bližně 3 224 koledníků a bylo využito 
806 sbírkových pokladniček.

„Letos Tříkrálová sbírka oslavila 
své 25. výročí. Velmi si vážíme vyni-
kající spolupráce, podpory, nadšení 
a  motivace, které se nám dostává. 
Odhodlání pomáhat je pro nás po-
vzbuzením a utvrzením, že naše práce 
má smysl. Velké poděkování patří asi-
stentům, koledníkům, dárcům a všem, 
kteří se do sbírky s chutí zapojují,“ říká 
PR pracovnice Jitka Štefánková.

Záměry pro letošní využití 
výtěžku z Tříkrálové sbírky jsou 
následující:
•	 	Pořízení nových matrací pro 

pacientská lůžka v hospici
•	 	Obnova vybavení pohotovostní 

místnosti pro lékaře v Domě léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa

•	 	Renovace interiérů budovy hospice
•	 	Rekonstrukce podlahy v hospicové 

kapli
•	 	Obnova vozového parku
•	 	Podpora aktivit dobrovolnického 

centra a dobrovolníků
•	 	Podpora Charitní záchranné sítě
•	 	Finanční pomoc pro ukrajinské 

uprchlíky
•	 	Fond individuální pomoci

Finančním darem pomáháte kva-
litně pečovat o  pacienty lůžkového 
a mobilního hospice, klienty Charitní 
záchranné sítě, klienty Domova se 
zvláštním režimem sv. Luisy, Charitní 
pečovatelské služby a pacienty Domácí 
zdravotní péče.
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Jitka Štefánková, DiS. 
pracovnice vztahů k veřejnosti

tel: +420 730 599 752
Diecézní charita Brno

Oblastní charita Rajhrad 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad 

účet: 304360355/0300
web: www.rajhrad.charita.cz
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Místní akční skupina Slavkovské bojiště (MAS) 

MAS Slavkovské bojiště, z.s.  Hrušky 166, 683 52 Hrušky u Slavkova 
IČ: 27030491    Předseda: Jan Kauf    Manažerka: Mgr. Hana Tomanová 
 511 146 766, 604 318 732   tomanova@slavkovskebojiste.cz

 www.slavkovskebojiste.cz  

MAS Slavkovské bojiště vyhlašuje na jaře 2025 
několik výzev pro podnikatele, obce i neziskové 
organizace

MAS Slavkovské bojiště vyhlásí 
v dubnu 3. výzvu ze Společné země-
dělské politiky. Dotace ve výši 50 % 
bude určena pro zemědělské i nezemě-
dělské podnikatele. Dotaci lze využít 
na investici do staveb nebo vybavení. 
V minulém roce jsme podpořili nákup 
zemědělských strojů nebo vybavení 
dílen. Předpokládaná výše celkových 
způsobilých výdajů bude 2 mil. Kč. 
Alokace výzvy 4 mil. Kč.

Přes MAS mohou čerpat též mikro, 
malé a  střední podniky na pořízení 
nových technologických zařízení a vy-
bavení vč. potřebné infrastruktury, na 
pořízení výrobních strojů a  zařízení, 
které nejen zvýší technologickou úro-
veň MSP a jejich konkurenceschopnost, 
ale také umožní navazující digitalizaci 
a automatizaci výroby. Již třetí výzva 
bude vyhlášena z  programu Operač-
ního programu Technologie a apli-
kace pro konkurenceschopnost 
v březnu s alokací cca 12,5 mil. Kč. 

Z výzvy Společné zemědělské politi-
ky mohou žádat o dotace i obce, školy 
a neziskové organizace. NNO mohou 
dotaci ve výši 70 % využít na rekon-
strukci svých objektů nebo na nákup 
vybavení, které souvisí s jejich činností. 
Obce mohou dotaci využít na úpravu 
veřejných prostranství (dětských hřišť 
a  sportovišť) nebo na nákup komu-
nální techniky. Alokace je 4 mil. Kč. 

 
Předpokládaná výše celkových způso-
bilých výdajů bude 1 mil. Kč.

Další výzvy, ve kterých může být žada-
telem obec, jsou z Integrovaného re-
gionálního operačního programu: 
7. výzva Chodníky – dočerpání finanč-
ního prostředků ve výši cca 2,5 mil. Kč 
a 8. výzva Základní školy III. – dočerpání 
prostředků ve výši cca 800 tis. Kč.

Pro podnikatele je do konce března 
otevřena výzva na podávání žádostí 
o regionální značku BRNĚNSKO ori-
ginální produkt®. Certifikace se týká 
výrobků, ubytovacích / stravovacích 
služeb a zážitků. Výzva je otevřena bez 
omezení, žádosti budou vyhodnocová-
ny průběžně při naplnění minimálního 
počtu 5 žadatelů. Příští zasedání certi-
fikační komise je stanoveno na duben 
2025. Pro certifikaci je potřeba vyplnit 
dle kategorie jednu z žádostí uvedených 
na webu a zaslat mailem nebo písemně 
na uvedené adresy. Před podáním lze 
žádost konzultovat na MAS, osobně 
nebo mailem: info@brnensko-op.cz.

Všechny informace jsou uvedeny 
na stránkách MAS Slavkovské bojiště: 
slavkovskebojiste.cz

Za kancelář MAS 
Slavkovské bojiště 
Hana Tomanová, 
vedoucí kanceláře
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přihlaš se přes

moudrasit.cz/chci-pomahat

Využij své dovednosti 

a pojď s námi pomáhat těm,

kteří to potřebují!

Chceš si 
zlepšit komunikační                                                                                   
dovednosti a zvýšit 

svou sociální
inteligenci?

           

Baví tě 
technologie 

a láká tě pomáhat
lidem?  Hodilo by se 

ti mít něco navíc 
do životopisu?

POMOZ 
BABIČKÁM A DĚDEČKŮM
správně a bezpečně 
používat moderní technologie

POMOZ 
BABIČKÁM A DĚDEČKŮM
správně a bezpečně 
používat moderní technologie
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e-Kapka
číslo 01/2025

Jsme držiteli Národní ceny kvality České republiky 2022

Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz

Kdo nese náklady na opravu nebo výměnu přípojek
uložených ve veřejném prostranství?

OPRAVA A VÝMĚNA VODOVODNÍ PŘÍPOJKY

V našem právním řádu platí
zásada, že vlastník jakékoliv
věci nese veškeré náklady na
údržbu, opravu případně
obnovu věci, kterou vlastní.
Tato zásada je v oblasti
provozování vodovodů a
kanalizací prolomena záko-
nem č. 274/2001 Sb., o
vodovodech a kanalizacích,
který stanovuje, že „Opravy a
údržbu vodovodních a
kanalizačních přípojek ulože-
ných v pozemcích, které tvoří
veřejné prostranství, zajišťuje
provozovatel ze svých
provozních nákladů.“ 

V praxi se vlastníkům
vodovodních a kanalizačních
přípojek někdy obtížně
vysvětluje jaké náklady
spojené s jejich přípojkou nese
odběratel, jako její vlastník, a
jaké náklady připadají na
provozovatele vodovodu nebo
kanalizace. Pro pochopení
celé problematiky, která v
praxi nemusí být vždy
černobílá, je třeba si uvědomit
několik zákonných definic:

Vodovodní přípojka je úsek
potrubí       od       odbočení      z 

vodovodního řadu k
vodoměru, a není-li vodoměr,
pak k vnitřnímu uzávěru
připojeného pozemku nebo
stavby. Odbočení s uzávěrem
je součástí vodovodu.

Vnitřní vodovod je potrubí
určené pro rozvod vody po
pozemku nebo stavbě, které
navazuje na konec přípojky.

Vodoměrná šachta je objekt,
který slouží k umístění a
ochraně vodoměru a
souvisejících armatur (vodo-
měrné sestavy). Vodoměrná
šachta je určena pro osazení
pod úroveň terénu vně budov
a umožňuje přístup k
vodoměru a armaturám,
odečet vodoměru a výměnu
vodoměru a armatur.
Vodoměrná šachta je součástí
vnitřního vodovodu.

Kanalizační přípojka je úsek
potrubí od vyústění vnitřní
kanalizace stavby nebo
odvodnění pozemku k
zaústění do stokové sítě. 

Vnitřní kanalizace   je   potrubí
určené k odvádění  odpadních  

vod, popřípadě i srážkových
vod ze stavby, k jejímu
vnějšímu líci. V případech, kdy
jsou odváděny odpadní vody,
popřípadě i srážkové vody ze
stavby i pozemku vně stavby,
je koncem vnitřní kanalizace
místo posledního spojení
vnějších potrubí. Tato místa
jsou také začátkem
kanalizační přípojky.

Revizní kanalizační šachta je
objekt, který slouží k přístupu
do kanalizačního systému pro
účely čištění, inspekce a
údržby. Zřizují se i za účelem
sběrného bodu, kde se sejdou
veškeré odpadní vody z domu
a pozemku a následně
kanalizační přípojkou odejdou
do kanalizace.

Veřejným prostranstvím jsou
všechna náměstí, ulice, tržiště,
chodníky, veřejná zeleň, parky
a další prostory přístupné
každému bez omezení, tedy
sloužící obecnému užívání, a
to bez ohledu na vlastnictví k
tomuto prostoru.

Vlastníkem přípojky zřízených
před 1. lednem 2002, je vlastník 
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Vlastník přípojky zajišťuje
opravu a nese náklady na
její odstranění v případech,
kdy:

· k poruše na přípojce došlo
mimo veřejné prostranství.

· k poruše na potrubí došlo
na veřejném prostranství,
nejedná se však o přípojku,
ale o vnitřní vodovod nebo
kanalizaci. Typickým
případem je situace, kdy je
na veřejném prostranství
osazena vodoměrná šachta,
a k poruše došlo na potrubí
od vodoměru k připojené
stavbě. Potrubí od vodoměru
k připojené stavbě je totiž
vnitřním vodovodem.
Obdobná situace může
nastat i u kanalizačního
potrubí v případech, kdy ke
spojení kanalizačních potrubí
ze stavby dochází na
veřejném prostranství, neboť
úsek od spojení potrubí ke
stavbě je vnitřní kanalizací.

· k poruše došlo na
vodoměrné šachtě umístěné
na veřejném prostranství,
neboť vodoměrná šachta je
součástí vnitřního vodovodu.

· k poruše došlo na revizní
kanalizační šachtě umístěné
na veřejném prostranství v
případech, kdy v revizní
kanalizační šachtě dochází
ke spojení potrubí vedených
ze stavby. Kanalizační šachta
je součástí vnitřní kanalizace.

e-Kapka
číslo 01/2025

Jsme držiteli Národní ceny kvality České republiky 2022

Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz

Ve většině případů bude
vlastník vnitřního vodovodu
nebo kanalizace i vlastníkem
přípojky, a proto se dále v
textu bude pracovat pouze s
touto situací, i když zákonná
úprava předpokládá možnost
rozdílného vlastnictví přípojky
a vlastnictví vnitřního
vodovodu nebo kanalizace.
V případě vzniku poruchy na
potrubí, které slouží k dodávce
vody nebo odvádění
odpadních vod, je nutné pro
určení osoby, která ponese
náklady na její odstranění
nejprve lokalizovat, kde
porucha vznikla. Pokud k
poruše došlo na veřejném
prostranství, je nutné dále
určit, zda se jedná o
vodovodní nebo kanalizační
přípojku nebo o vnitřní
vodovod nebo vnitřní
kanalizaci. 
Při splnění obou podmínek
(veřejné prostranství a
vodovodní nebo kanalizační
přípojka) zajišťuje opravu a
nese náklady na její
odstranění provozovatel.

ze svých provozních nákladů
provozovatel vodovodu nebo
kanalizace. Je však nutné si
uvědomit, že opravou vodovodní
nebo kanalizační přípojky jsou
pouze práce spojené s
odstraněním bodového porušení
přípojky a ostatní části přípojky
musí být ve vyhovujícím
technickém stavu. Opravou jde
jen o udržení funkčního stavu
přípojky při zachování původní
životnosti přípojky.
V případě, že přípojka je v
nevyhovujícím technickém
stavu, je za hranicí své životnosti,
poruchu nelze řešit pouze
bodovou opravou přípojky, je
nutná její kompletní výměna.
Celkové náklady na výměnu
(obnovu) vodovodní nebo
kanalizační přípojky nese vždy a
pouze vlastník přípojky bez
ohledu na to, zda se nachází na
veřejném prostranství či nikoliv.

Uvedená problematika je
rozvedena přesným výkladem
Ministerstva zemědělství č. 25,
který se podrobně zabývá
situacemi spojenými s opravou
vodovodních a kanalizačních
přípojek.
Současně    v    příloze     obsahuje 
23 přehledných modelových
schémat, ve kterých se
rozklíčovává, kdo je v kterém
případě povinen nést náklady na
opravu přípojky.
Pro zájemce je vhodné seznámit
se také s dalšími výklady
Ministerstva zemědělství (č. 14, 31,
42 a 60).  Všechny zmíněné
výklady je možné najít zde:

https://mze.gov.cz/public/portal
/mze/voda/legislativa/vyklady/
zakon-vodovody-
kanalizace/aktualni-vyklady

© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s.
Zpracoval: Mgr. Jan Kaluža

Jak již bylo výše uvedeno opravu
přípojek uložených ve veřejném
prostranství     hradí    a    zajišťuje 

pozemku nebo stavby
připojené na vodovod nebo
kanalizaci, neprokáže-li se
opak. Vodovodní přípojku a
kanalizační přípojku pořizuje
na své náklady odběratel,
není-li dohodnuto jinak;
vlastníkem přípojky je osoba,
která na své náklady přípojku
pořídila. 

Opravu a údržbu přípojek
uložených ve veřejném
prostranství zajišťuje provo-
zovatel vodovodu nebo
kanalizace.
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ZÁKAZ SPALOVÁNÍ
zahradního odpadu od 1. 3. 2025
Od 1. března 2025 vstupuje v platnost novela zákona o ochraně ovzduší
(Zákon  č.  42/2025  Sb.),  která  mimo  jiné  upravuje  pravidla  pro  spalování
zahradního  odpadu.  Podle  nového znění  §  16  zákona je  možné v  otevřeném
ohništi  spalovat  pouze  suché  rostlinné  materiály,  které  nejsou  znečištěné
chemikáliemi nebo jinými cizorodými látkami.

Proč je pálení zahradního odpadu problém?
Spalováním vlhké trávy, listí a větví vznikají škodlivé plyny, jako např.:

Oxid uhelnatý (CO) – toxický plyn, který snižuje schopnost krve přenášet kyslík.
Oxidy dusíku (NOx) a síry (SOx) – přispívají ke vzniku smogu a kyselých dešťů.
Polyaromatické uhlovodíky (PAU), dioxiny a furany – karcinogenní 

látky s dlouhodobými negativními účinky na zdraví.
Jemné prachové částice (PM10, PM2.5) – pronikají hluboko do plic a 
zhoršují dýchací obtíže.

Mnoho lidí může argumentovat,
že v porovnání s tím, co se děje jinde
ve světě – například masivní 
průmyslové emise v Asii nebo požáry 
v důsledku válečných konfliktů
– se jedná o zbytečné omezení. 
Pravdou však je, že některé věci 
ovlivnit nemůžeme, ale můžeme být 
ohleduplní ke svým 
spoluobčanům. Nikdo si nepřeje 
dýchat kouř plný
škodlivin jen proto, že si někdo 
potřeboval pohodlně zlikvidovat 
zahradní odpad.

Jak to tedy 
dělat správně?

Tento zákaz se zaměřuje zejména na pálení zahradního odpadu, jako
je stará tráva nebo shrabané listí. I když se na první pohled může zdát,
že je  materiál úplně suchý, často tomu tak není a dochází tedy k
nedokonalému  spalování. To vede k uvolňování škodlivých látek do
ovzduší, což může nepříznivě ovlivnit zdraví lidí i životní prostředí.
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Jak tedy správně naložit se

ZAHRADNÍM  ODPADEM?
Existuje několik ekologických a efektivních způsobů, jak se zbavit 
zahradního odpadu, aniž bychom znečišťovali ovzduší:

kompostování
Nejlepší možnost pro trávu
a listí. Přemění se na cenný
humus, který obohatí půdu.

sušení větví na oheň

štěpkování větví
Čerstvé  větve  lze  rozdrtit  na
štěpku, kterou lze kompostovat
nebo využít jako mulč.

Pokud necháte větve schnout 6–12 měsíců, budou vhodné pro táborák, 
kde si můžete třeba opéct špekáčky.

Kontejnery na zahradní odpad - ano nebo ne?
Někteří občané by uvítali speciální kontejnery na zahradní odpad. Tato možnost
však naráží na ekonomickou stránku věci. Svoz zahradního odpadu je
často neefektivní – objemné větve zabírají hodně místa, a tak se vlastně "vozí
vzduch", což zvyšuje náklady na dopravu.

A zde se nabízí otázka: Je fér, aby za likvidaci zahradního odpadu platili
všichni občané, tedy i ti, kteří zahradu nemají? Pokud si někdo pořídí
velkou

Článek připravil
spolek NAŠE ODPADKY z.s.

zahradu, měl by se také postarat o její údržbu. Stejně jako když si někdo koupí tři
auta, nečeká, že mu obec bude přispívat na jejich provoz.
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HEJBNI KOSTROU
Zveme vás na sportovní den

30. srpna
15 - 18 hod.

Orlovna
v Těšanech

Co vás čeká?
Různé úkoly
Plno zdravého pohybu a zábavy
Soutěž pro rodiče

Po splnění všech úkolů 
se můžete těšit na skákací 
dráhu a malé občerstvení

N
A
CE

STĚKOLEMSVĚTA
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